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Sinnvolle Anwendungsmaoglichkeiten
Uberall dort, wo moglichst lange ein Bedarf an Warme besteht

Das Grundgesetz des BHKW:

§ 1 der Kraft-Warme-Kopplung:
Ohne Warmeabnahme kein Strom!

§ 2 der Kraft-Warme-Kopplung:
Ohne Strom kein Gewinn!

§ 3 der Kraft-Warme-Kopplung:
Ohne Gewinn kein BHKW!

= Nah- und Fernwarme

V|E§MANN

»Wohnsiedlungen
»Gewerbeparks
= Kommunaler Bereich
»Krankenhauser, Altenpflegeheime
» Schulzentren
»Schwimmbader, Kurbetriebe
» Industrie, Handel und Gewerbe
»Produktion (Prozesswarme) und Galvanik
»Brauereien, Metzgereien

»Milchverarbeitung

© Viessmann Werke

»Gartnereien, Autohauser

> Hotels
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BHKW-Markt
Aufteilung nach Warmeabnehmer

Bader
Hotel- und Ferienanlagen
Kaufhauser

Raum-
wamme
36%

Wohnanlagen
31%
B

Krankenhauser Nah- u.
Fermwamme

JVA und Verwaltungen
Kloster und Kurbetriebe
Schulzentren

Kalte- = \Wohnviertel
systeme
7% Prozess-
= EDV-Zentren warme
= Einkaufszentren 26% . .
. = Galvanikbetriebe

Flughafen
Industrie: Druck - Lebensmittel
Kunststoff - Pharmazie

Brauereien und Malzereien
Gartnereien und Zuchtbetriebe
Milchverarbeitung und Kasereien
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Wirtschaftlichen Betrieb
Relevante Parameter

Zahler Zahler
Einspeisevergulitung Strombezug
— )
Elektrische
Zahler Verbraucher
Stromerzeugung

Zahler

Erdgas Erdgasbezug

Investition / Investitionszuschiisse / Betriebskosten

Bezugskosten flr Gas u. Strom, Warme-und Strombedarf (Laufzeiten), Einspeisevergiitung,
Investitions- und Betriebskosten, gesicherte Stromversorgung
> stat. Amortisationsrechnung
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Zur Auslegung: Ermittlung des monatlichen Warme- (Strom) Bedarfs
Geordnete Jahresdauerlinie aus Mess- bzw. Abrechnungswerten

Jahresgang Warmebedarf

Max. Leistung

Leistung

Leistung

Zeit
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Geordnete Jahresdauerlinien
nach VDI 2067

Leistung

100 %

90 %
80 %
70 %
60 %
50 %
40 %
30 %
20 %
10 %

Krankenhaus
Hallenbad
Fernwarme

Wohnsiedlung

\ \ Schule

Verwaltung

v
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Zeit
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Auslegung

FUr einen wirtschaftlicher Einsatz sind >4.500 Volllaststunden anzustreben

Leistung

100 %
90 %
80 %
70 %
60 %
50 %
40 %
30 %
20 %
10 %

Objekt mit Q,,,,, = 400 kW,

EM-18/36

EM-50/81
EM-70/115
EM-140/207

7800 h (281 MWh,,, 140 MWh,,)

el
= 6500 h (325 MWh,,, 527 MWhy,)

= 3000 h (210 MWh,,, 345 MWh,,)
= 1100 h (154 MWh,,, 228 MWh,,)

A4 |

A4
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Wann ist ein BHKW sinnvoll?
Erste Einschatzung der Wirtschaftlichkeit

Die Warmeleistung eines BHKW sollte nicht mehr als 30 % der installierten Warmeleistung
(Kessel oder Fernwarmeanschlul3) betragen.

= Wohnbereich, Hotels, Verwaltungen ca. 10 %

» Schule, Universitat ca. 10-15 %

= Wohnviertel ca. 15 %

» Gewerbe und Industrie mit konstantem Prozesswarmebedarf ca. 10-20 %
» Alten- und Pflegeheime ca. 20 %

= Krankenhauser ca. 25 %

= Schwimmbader ca. 30 %

V|E§MANN
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BHKW-Markt
Ubersicht installierter ESS-BHKW

iInsgesamt wurden in Landsberg tber
1616 BHKW-Module gefertigt
und Gber 1300 Module im Betrieb

Davon Mini-BHKW:
< 50 kW, > 500 Stck

Datenquelle:
Angaben RotA

07.08.2008
@il
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VITOBLOC 200
Programmubersicht fir Erdgas

Elek. Therm.
. Elektr. Therm.
dlitelslle 20 Antrieb Leistung in Leistung in Wirkungs- Wirkungs-
EM- ; .
kW kw grad in % grad in %
3-Zyl. Gas-Otto-
5 Motor Toyota 55 13,5 27,2 66,8
20/39 AL Ol 20 39 32,2 62,7
Motor Toyota
4-Zyl. Gas-Otto-
50/81 Motor MAN 50 81 34,5 55,9
6-Zylinder Gas-Otto-
70/115 Motor MAN 70 115 34,3 56,4
6-Zyl. Gas-Otto-
140/207 Motor MAN 140 207 36,5 53,9
199/263 6-Zyl. Turbo MAN 199 263+20 37 48,9+3,7
199/293 6-Zyl. Turbo MAN 199 293 36 53
12-Zyl. Gas-Otto-
238/363 Motor MAN 238 363 35,7 54,4
363/498 12-Zyl. Turbo MAN 363 498 37,8 51,9
401/549 12-Zyl. Turbo MAN 401 549+26 38,1 52,1+2,5

Kraftstoffeinsatz Hi

in kW

20,2

62,2

145

204

384

538

553

667

960

1053

Wirkungs-
grad in %

94

94,9

90,3

90,7

90,4

89,6

89

90,1

89,7

92,7

Rucklauf-
fenster in
°C

30-65

30-65

60-70

60-70

60-70

60-65

60-65

60-70

60-65

60-65

Wartungs-
intervall
Betriebs- h

6000

6000

1800

1800

1800

1000

1000

1800

1000

1000
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VITOBLOC 200 EM-50/81
Ideal fur z. B. Krankenhauser oder Hallenbader

Der Vitobloc 200 EM-50/81 ist ideal ftr
Krankenhauser, Industrie, Wohnanlagen
Hallenb&ader etc.

= Sehr hohe elektrische Wirkungsgrade,
Gesamtwirkungsgrad 90,3%

= 50 kW el. (n_34,5%) / 81 KW therm.

» Bei der Modernisierung wird der vorhandene
Kessel zur Spitzenlastdeckung genutzt.

» umfangreiche Serienausstattung, u.a.
Netzersatzbetrieb

V|E§MANN
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VITOBLOC 200
Ubergeordnete Alleinstellungsmerkmale

Lickenloses Lieferprogramm
derzeit von 5 - 401 kW, Erdgas bzw. 36 - 366 kW, Biogas

Biogas-fahig
Klargas — Deponiegas — Biogas aus Trocken + Nassfermentierung

Deutschlandweiter Werksservice
mit 26 Stltzpunkten

Komplettausrustung der Energiezentrale: Kessel, BHKW, Zubehor...
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Gas-Blockheizkraftwerke z
BHKWE :
Systems e.U.J E
Ing. DI (FH) ul!llm
Walter Zach S
Vertrieb Blockheizkraftwerke
Tel:  +43 (0) 3452 72690 BHKW Systems e.U.
Mobil:+43 (0) 664 250 3422 Gewerbepark Sud 28
Fax: +43 (0) 810 9554 093096 A-8431 Gralla
walter.zach@bhkw.at www.bhkw.at

Thr Ansprechpartner und Handelsagent fiir Viessmann Blockheizkraftwerke

office@bhkw.at

Vielen Dank
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